
D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXVII – N.º 6240 Sexta-feira, 13 de agosto de 2021

P O D E R  E X E C U T I V O

Atos do Prefeito

PORTARIA N.º 1089 de 12 de agosto de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE nomear, nos termos do Art. 4° do De-
creto n.º 195/2021, os membros abaixo, para compor 
o Comitê Gestor do Escritório de Apoio à Produção 
Audiovisual de Petrópolis “Petrópolis FilmComission”:

– CHARLES EVARISTO KLEIN ROSSI, Diretor-Presidente do 
Instituto Municipal de Cultura

– MARCELO LUIZ DA SILVA SOARES, Secretário de Desen-
volvimento Econômico 

– SAMIR DOS SANTOS EL GHAOUI, Secretário da Turispetro

Representantes do Segmento Audiovisual no Conse-
lho Municipal de Cultura 
– ALINE CASTELLA FREIRE
– TATIANA D’ANGELO FONTOURA MESQUITA 

Representante do Setor de Produção Audiovisual, 
indicado pelo Presidente do IMC 
– LUIZ ERNESTO MENDES BRETZ

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 12 de 
agosto de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 1090 de 12 de agosto de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE substituir Layla Christine Alves Talin por 
CECÍLIA BAPTISTA RODRIGUES, como membro suplen-
te, representante da Coordenadoria de Planejamento 
e Gestão Estratégica, junto ao CONSELHO MUNICIPAL 
DE TOMBAMENTO HISTÓRICO, CULTURAL E ARTÍSTI-
CO – CMTHCA. (Of. n.º 403/2021 – CCC)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 12 de 
agosto de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 1091 de 12 de agosto de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE designar JOSÉ AUGUSTO DE CARVA-
LHO, como membro titular e EDGAR THEOBALD DE 
OLIVEIRA, como membro suplente, representantes da 
Secretaria de Serviços, Segurança e Ordem Pública, 
junto ao CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS SOBRE 
DROGAS – CMPD. (Of. n.º 404/2021 – CCC)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 12 de 
agosto de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 1092 de 12 de agosto de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE dispensar SANDRA DE FÁTIMA WALSH, 
matrícula n.º 22001-9, da Função Gratificada de 
Chefe da Divisão de Controle, da Secretaria de Defesa 
Civil e Ações Voluntárias, símbolo FG-1, a partir de 
01/08/2021. (Of. SDCAV n.º 0612/2021)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 12 de 
agosto de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 1093 de 12 de agosto de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar, nos termos da Lei n.º 6.946/12, 
c/c a de n.º 7.510/2017, REIVIG GOMES DA SILVA, 
matrícula n.º 23009-0, para exercer a Função Gratifi-
cada de Chefe da Divisão de Controle, da Secretaria 
de Defesa Civil e Ações Voluntárias, símbolo FG-1, 
a partir de 01/08/2021. (Of. SDCAV n.º 0612/2021)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 12 de 
agosto de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

internet
Reprodução

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

HINGO HAMMES 
Prefeito Interino

FÁBIO JUNIOR DA SILVA 
Secretário-Chefe de Gabinete

FÁBIO ALVES FERREIRA 
Procurador-Geral

RODRIGO CLAUDIO RIBAS 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ALEX VINICIUS DE SOUZA CHRIST 
Controlador-Geral

JAIR NUNES ALMAS 
Secretário de Fazenda

ROSANE BORSATO COSTA 
Secretária de Assistência Social

GIL CORREIA KEMPERS VIEIRA 
Secretário de Defesa Civil e Ações Voluntárias

MARCELO LUIZ DA SILVA SOARES 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

MÁRCIA PALMA PINHEIRO 
Secretária de Educação

MAURÍCIO HOELZ VEIGA 
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

KARINA DE FREITAS BRONZO 
Secretária de Serviços, Segurança e Ordem Pública

EDMARDO DE OLIVEIRA CAMPBELL JUNIOR 
Secretário de Meio Ambiente

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO 
Secretário de Saúde

DALMIR CAETANO 
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

FERNANDA CRISTINA FERREIRA VIEIRA 
Coordenadora Especial de Articulação Institucional

SAMIR DOS SANTOS EL GHAOUI 
Secretário da Turispetro

LEANDRO JORGE KRONEMBERGER 
Secretário de Esportes, Promoção da Saúde, 

Juventude, Idoso e Lazer

CHARLES EVARISTO KLEIN ROSSI 
Presidente do Instituto Municipal de Cultura

JULIANA XAVIER FERNANDES 
Coordenadora de Comunicação Social/Editora do D.O. 

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

LEONARDO KIENLE FERNANDES 
Diretor-Presidente da COMDEP

LUCIANO MOREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente da CPTRANS

FÁBIO JUNIOR DA SILVA 
Diretor-Presidente do INPAS(interino)

Criado pelo Decreto n.º 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto n.º 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues por ofício ou 
através do gapdo@petropolis.rj.gov.br, até às 15h à Chefia do 
Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9325 / 2246.9348.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30.  
Assinatura semestral: R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna para 
publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9352

Venda – Banca do Marchese 
Banca do Amaral (em frente ao Cefet) 
Banca do Arcádia (ao lado da Praça D. Pedro II)

www.petropolis.rj.gov.br



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6240
13/8/2021      sexta-feira2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DE PETRÓPOLIS, em observância 
ao Decreto Municipal 794 de 01° de setembro 
de 2015 – que regulamenta às Audiências 
Públicas; e Decreto Municipal n.º 1.148, de 
15/04/2020, que dispõe sobre os Conselhos 
Municipais durante o período de enfrenta-
mento do COVID-19, CONVIDA os cidadãos e 
entidades civis para participarem da Audiência 
Pública para divulgação da proposta da Lei 
Orçamentária Anual – 2022 e Plano Plurianual 
para o quadriênio 2022/2025, que será realizada 
por videoconferência, na data de 18/08/2021, às 
17h, por meio do endereço eletrônico: <https://
meet.google.com/ogt-rvtp-yed>.

Petrópolis, 09 de agosto de 2020. 

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

 

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL E DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE ELIMINAÇÃO

O Diretor do Departamento de Administra-
ção de Pessoal e de Recursos Humanos, usando 
de suas atribuições legais, resolve:

CONSIDERAR como eliminados, os candi-
datos abaixo relacionados, aprovados através 
do Processo Seletivo Simplificado para contra-
tação por tempo determinado de Profissionais 
para a Secretaria de Educação, por não possu-
írem toda a documentação exigida pelo Edital.

Nome	 Classif. 
Cargo: Professor de Educação Básica 
Anos Iniciais – Ampla Concorrência
TEREZA MARIA ZANATTA NUNES MANANGÃO...1 
GABRIELA RUSSO DE FREITAS.............................. 23
SUELI TEREZINHA SEVERINO................................. 52

ADRIANO DA COSTA FONSECA
Diretor

EDITAL DE ELIMINAÇÃO

O Diretor do Departamento de Administra-
ção de Pessoal e de Recursos Humanos, usando 
de suas atribuições legais, resolve:

CONSIDERAR como eliminados, os candi-
datos abaixo relacionados, aprovados através do 
Processo Seletivo Simplificado para contratação 
por tempo determinado de Profissionais para a 
Secretaria de Educação, tendo em vista já possu-
írem 2 cargos públicos.

Nome	 Classif. 
Cargo: Professor de Educação Básica 
Educação Infantil – Ampla Concorrência
ANA PAULA APRILIO RODRIGUES........................ 13

Cargo: Professor de Educação Básica 
Língua Portuguesa – Ampla Concorrência
ROSINA BEZERRA DE MELLO SANTOS ROCHA...... 16
WASHINGTON TAVARES...................................... 21

ADRIANO DA COSTA FONSECA
Diretor

EDITAL DE DESISTÊNCIA

O Diretor do Departamento de Administra-
ção de Pessoal e de Recursos Humanos, usando 
de suas atribuições legais, resolve:

Considerar como desistentes os candi-
datos abaixo relacionados, aprovados através do 
Processo Seletivo Simplificado para contratação 
por tempo determinado de Profissionais para a Se-
cretaria de Educação, por desinteresse, conforme 
manifestação dos referidos candidatos.

Nome	 Classif. 
Cargo: Professor de Educação Básica 
Educação Física – Ampla Concorrência
TATIANA DAS GRAÇAS ABREU COSTA E SILVA.....6

ADRIANO DA COSTA FONSECA
Diretor

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Diretor do Departamento de Administra-
ção de Pessoal e de Recursos Humanos, usando 
de suas atribuições legais, resolve:

CONVOCAR os candidatos abaixo relacio-
nados, aprovados através do Processo Seletivo 
Simplificado para contratação por tempo 
determinado de profissionais para a Secretaria 
de Educação, em substituição aos candidatos 
considerados desistentes e eliminados.

O candidato deverá acessar a página do 
Município, tomar ciência dos procedimentos 
que deverá adotar e declarar interesse na vaga.

O candidato que não se manifestar, conforme 
itens 9.6. e 9.9. do Edital, poderá perder a vaga. 

Nome	 Classif. 
Cargo: Professor de Educação Básica 
Anos Iniciais – Ampla Concorrência
RAFAELLA NOGUEIRA CHAVES RABELLO.........112
DANIELE MARTINS GONÇALVES........................113
GISELLE MARTINS DE SOUZA GUIDO................114

Cargo: Professor de Educação Básica 
Educação Física – Ampla Concorrência
ELIANA GARRO AREIAS........................................ 18

Cargo: Professor de Educação Básica 
Educação Infantil – Ampla Concorrência
GRAZIELE LAURINDO DOS REIS............................ 42

Cargo: Professor de Educação Básica 
Língua Portuguesa – Ampla Concorrência
MARIANA TAVARES LIMA.................................... 39
DIANA SOUSA DE AZEVEDO VAN BRAGT.......... 40

ADRIANO DA COSTA FONSECA
Diretor

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 559/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 120/2021 

Processo: 42079/2020 – Pregão Presencial n.º 019/2021. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, PARA O PERÍODO DE 06 
(SEIS) MESES, PARA AQUISIÇÃO DE BOTIJÕES DE GÁS, PARA 
ATENDER A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, OS CENTROS DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E AS UNIDADES ESCOLARES DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO DE PETRÓPOLIS, em conformida-
de com as especificações do Edital e de seus Anexos; Ór-
gão Gerenciador: Departamento de Licitações, Compras 
e Contratos Administrativos (DELCA). Órgão Participante 
e responsável pela fiscalização: Secretaria de Educação. 
Beneficiária da Ata: IMPERIAL COMÉRCIO E TRANSPORTE 
DE GÁS LTDA, inscrita no CNPJ n.º 02.514.788/0001-80. 
Valor Estimado: R$ 468.180,00. Vigência da ata: 06 
meses, contados a partir da assinatura. Itens registrados:

Item	 Descrição dos itens	 UN	 Qtd.	 UN R$	 Total R$

1	�������Botijão de gás de 13 kg...............................UN......1.800........72,00.....129.600,00
2	�������Cilindro de gás de 45 kg.............................UN.........990......342,00.....338.580,00

Aos vinte e quatro dias do mês de junho de dois 
mil e vinte e um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

Republicado por ter saído incorreto no DOM n.º 6215 de 09/07/2021

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 579/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 121/2021 

Processo: 43163/2020 – Pregão Eletrônico n.º 
098/2021. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, PARA O PERÍODO 
DE 06 (SEIS) MESES, PARA O PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES, 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS INFANTIS 
GÊNEROS, PARA ATENDER AOS ALUNOS DOS BERÇÁRIOS 
DOS CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DO MUNICÍPIO 
DE PETRÓPOLIS, em conformidade com as especificações do 
Edital e de seus Anexos; Órgão Gerenciador: Departamento 
de Licitações, Compras e Contratos Administrativos (DELCA). 
Órgão Participante e responsável pela fiscalização: Secretaria 
de Educação. Beneficiária da Ata: NUTRIMIX COMERCIAL 
LTDA, inscrita no CNPJ n.º 12.409.711/0001-01. Valor Esti-
mado: R$ 97.340,00. Vigência da ata: 06 meses, contados 
a partir da assinatura. Itens registrados:

Item	 Descrição do objeto resumida* 	 UN	 Qtd.	 UN R$	 Total R$

01	�����Fórmula infantil com ferro p/lactentes.............LT.......2.000......27,50.....55.000,00 
lactentes de 0 a 6 meses de idade – 400g

02	�����Fórmula infantil com ferro p/ lactentes............LT.......1.460......29,00.....42.340,00 
a partir de 6 meses de idade – 400g

(*) Demais especificações, conforme anexo I do edital.

Aos dois dias do mês de julho de dois mil e vinte e um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

Republicado por ter saído incorreto no no DOM n.º 6213 de 07/07/2021

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 592/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 122/2021 

Processo: 43149/2020 – Pregão Presencial n.º 
023/2021. Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMEN-
TÍCIOS (HORTIFRUTIGRANJEIROS), PARA ATENDER 
AOS CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL, ESCOLAS DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E UNIDADES ESCOLARES, em 
conformidade com as especificações do Edital e de seus 
Anexos; Órgão Gerenciador: Departamento de Licitações, 
Compras e Contratos Administrativos (DELCA). Órgão 
Participante e responsável pela fiscalização: Secretaria de 
Educação. Beneficiária da Ata: S&P COMÉRCIO ATACA-
DISTA LTDA EPP, inscrita no CNPJ n.º 23.120.130/0001-
63. Valor Estimado: R$ 1.242.793,20. Vigência da ata: 06 
meses, contados a partir da assinatura. Itens registrados:

Item	 Descrição do objeto resumida* 	 UN	 Qtd.	 UN R$	 Total R$

3	�������Abóbora madura...........................................Kg ......15.600.......2,30.........35.880,00
4	�������Abobrinha......................................................Kg.........5.620.......2,04.........11.464,80
5	�������Alho................................................................Kg.........6.727.....17,40......117.049,80
6	�������Alho................................................................Kg.........2.243.....17,40.........39.028,20
7	�������Banana prata.................................................Kg ......63.907.......2,50......159.767,50
8	�������Banana prata.................................................Kg.......21.303.......2,50.........53.257,50
12	�����Cebola............................................................Kg.........2.390.......2,72...........6.500,80
16	�����Goiaba ...........................................................Kg.......70.245.......3,80......266.931,00
17	�����Goiaba ...........................................................Kg.......23.415.......3,80.........88.977,00
18	�����Inhame...........................................................Kg.........6.230.......2,45.........15.263,50
20	�����Laranja Pêra...................................................Kg.......83.152.......1,77......147.179,04
21	�����Laranja Pêra...................................................Kg.......27.718.......1,77.........49.060,86
24	�����Mamão formosa...........................................Kg.......34.042.......2,43.........82.722,06
25	�����Mamão formosa...........................................Kg.......11.348.......2,43.........27.575,64
28	�����Melancia........................................................Kg ......57.622.......1,85......106.600,70
29	�����Melancia........................................................Kg.......19.208.......1,85.........35.534,80

Obs.: Itens 3,4,12 e 18 – Exclusivo ME/EPP/MEI Art., 48, I, Lei 123/06; itens 5,7,16,20,24 
e 28 – Cota Principal e itens 6,8,17,21,25 e 29 – Cota reservada Art. 48, III Lei 123/06
(*) Demais especificações, conforme anexo I do edital.

Aos doze dias do mês de julho de dois mil e vinte e um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

Republicado por ter saído incorreto no no DOM n.º 6224 de 22/07/2021

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 604/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 126/2021 

Processo: 43149/2020 – Pregão Presencial n.º 023/2021. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (HOR-
TIFRUTIGRANJEIROS), PARA ATENDER AOS CENTROS 

A ssinaturas             2246.9354



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6240

13/8/2021       sexta-feiraReproduçãointernet Reprodução internet

DE EDUCAÇÃO INFANTIL, ESCOLAS DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL E UNIDADES ESCOLARES, em conformidade com 
as especificações do Edital e de seus Anexos; Órgão Geren-
ciador: Departamento de Licitações, Compras e Contratos 
Administrativos (DELCA). Órgão Participante e responsável 
pela fiscalização: Secretaria de Educação. Beneficiária da 
Ata: CHAVES E MORELLI SACOLÃO COMÉRCIO LTDA EPP, 
inscrita no CNPJ n.º 36.230.233/0001-28. Valor Estimado: R$ 
1.207.708,90. Vigência da ata: 06 meses, contados a partir 
da assinatura. Itens registrados:
Item	 Descrição do objeto resumida* 	 UN	 Qtd.	 UN R$	 Total R$

1........Abacate..........................................................Kg.......11.550.......4,05.........46.777,50
2........Abacaxi pérola...............................................Kg.........3.580.......3,95.........14.141,00
9........Batata doce....................................................Kg.........4.110.......2,67.........10.973,70
13......Couve manteiga............................................Kg.........2.090.......7,66.........16.009,40
22......Maçã...............................................................Kg.......98.587.......4,58......451.528,46
23......Maçã...............................................................Kg.......32.863.......4,58......150.512,54
26......Manga Tommy..............................................Kg.........1.680.......4,24...........7.123,20
27......Maracujá........................................................Kg.......11.270.......5,09.........57.364,30
30......Melão amarelo..............................................Kg.......29.347.......2,44.........71.606,68
31......Melão amarelo..............................................Kg.........9.783.......2,44.........23.870,52
33......Ovo de galinha...........................................Dúzia....49.620.......5,10......253.062,00
34......Ovo de galinha...........................................Dúzia....16.540.......5,10.........84.354,00
38......Tomate............................................................Kg.........8.220.......2,48.........20.385,60

Obs.: Itens 1, 2, 9, 13, 26, 27 e 38 – Exclusivo ME/EPP/MEI Art., 48, I, Lei 123/06; itens 
22,30 e 33 – Cota Principal e itens 23,31 e 34– Cota reservada Art. 48, III Lei 123/06
(*) Demais especificações, conforme anexo I do edital.

Aos quatorze dias do mês de julho de dois mil e vinte e um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

Republicado por ter saído incorreto no no DOM n.º 6224 de 22/07/2021

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 668/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 133/2021 

Processo: 35460/2020 – Pregão Eletrônico n.º 
11/2021. Objeto: AQUISIÇÃO DE BOLSAS DE COLOS-
TOMIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO SETOR 
DE ESTOMIZADOS DO CENTRO DE SAÚDE COLETIVA 
MANUEL JOSÉ FERREIRA – SECRETARIA DE SAÚDE/
FMS. Órgão Gerenciador: Departamento de Licitações, 
Compras e Contratos Administrativos (DELCA). Órgão 
Participante e responsável pela fiscalização: Secretaria 
de Saúde. Beneficiária da Ata: M J COMÉRCIO E DISTRI-
BUIDORA DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR EIRELI, 
inscrita no CNPJ n.º 29.325.600/0001-01. Valor Estimado: 
R$ 503.054,64. Vigência da ata: 12 meses, contados a 
partir da assinatura. Itens registrados:

Item	 Descrição dos itens	 UN	 Qtd.	 UN R$	 Total R$

9	�������Pó barreira protetora de pele periestoma .UN.......1836........35,00........64.260,00 
– pó composto por hidrocolóides com propriedade absortiva. 
Indicada para melhorar fixação da placa à pele, proteção e 
tratamento da pele periestoma. Frasco de 20 a 30 gramas. 

10	�����Pasta barreira protetora de pele.................UN.......1836........38,00........69.768,00 
periestoma – pasta de resina sintética/hidrocolóides, com finalidade 
de adaptar e placa à pele periestoma com irregularidades e 
prevenção de lesões de pele periestoma. Tubo de 40 a 60 g

11	�����Lenço removedor de adesivo de pele........UN.... 99756...........2,34.....233.429,04 
periestoma – não estéril, de uso único com composição hipoarlegênica para 
limpeza de pele periestoma. unidade de lenço embalado em sache.

13	�����Cinto elástico para fixação de bolsa..........UN...........36........52,00..........1.872,00 
de estomia – material elástico, hipoalergênico, ajustável, lavável, reutilizável 
e universal para bolsas que possuem abas de suporte para cinto.

15	�����Fita adesiva de hidrocolóide – formato.....UN.......5184...........4,90........25.401,60 
de C ou meia lua para ajuste e fixação de bolsa de estomias 
e proteção da pele periestoma, sendo elástica macia e flexível 
com no mínimo 3 cm de largura.

19	�����Desodorante lubrificante para bolsa.........UN.......1836........59,00.....108.324,00 
de estomia – frasco com solução incolor e inodoro para neutralizar odores e 
facilitar remoção dos efluentes. Quantidade aproximada de 200 a 250ml.

Aos quatro dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um. 

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 669/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 134/2021 

Processo: 35460/2020 – Pregão Eletrônico n.º 11/2021. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE BOLSAS DE COLOSTOMIA, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO SETOR DE ESTOMIZADOS 
DO CENTRO DE SAÚDE COLETIVA MANUEL JOSÉ FERREIRA 
– SECRETARIA DE SAÚDE/FMS. Órgão Gerenciador: Depar-
tamento de Licitações, Compras e Contratos Administrativos 
(DELCA). Órgão Participante e responsável pela fiscalização: 
Secretaria de Saúde. Beneficiária da Ata: KM MATERIAIS 
MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ n.º 34.298.816/0001-65. 
Valor Estimado: R$ 1.069.689,60. Vigência da ata: 12 meses, 
contados a partir da assinatura. Itens registrados:

Item	 Descrição dos itens	 UN	 Qtd.	 UN R$	 Total R$

5	�������Conjunto de placa e bolsa drenável..........UN.......5040........38,00.....191.520,00 
plana para estomia intestinal, flange 57 mm. – sistema uma peça: 
bolsa com plástico antiodor opaco, com fechamento fácil e seguro. 
Placa protetora de pele de resina sintética flexível, plana, recortável 
e com adesivo microporoso hipoalergênico.

6	�������Bolsa fechada plana para estomia............UN.... 15552...........9,80.....152.409,60 
intestinal recortavel de 13 até 64mm – sistema uma peça: 
plástico com filtro de carvão ativado e tela protetora de pele acoplado 
à placa de barreira protetora de pele de resina sintética plana, flexível, 
recortável e com adesivo microporoso hipoarlegênico.

7	�������Conjunto de placa e bolsa drenável, .........UN.......4752........30,00.....142.560,00 
plana para estomia intestinal, flange 70mm. – sistema duas peças: 
bolsa com plástico antiodor, opaco, com fechamento fácil e seguro. 
Placa protetora de pele de resina sintética flexível, plana, recortável 
e com adesivo microporoso hipoalergênico.

20	�����Bolsa para estomia intestinal drenável, ....UN.... 38880........15,00.....583.200,00 
plana, recortável de 10 à70mm – sistema uma peça: plástico antiodor, 
opaco, com tela protetora de pele, silencioso, com fechamento fácil e seguro. 
Barreira protetora de pele de resina sintética flexível, recortável com adesivo 
microporoso hipoarlegênico.

Aos quatro dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um. 

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 686/2021 
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo n° 05/2021, livro D-35, fls. 
15/18. Processo Administrativo n° 5698/2021. Con-
trato de Prestação de Serviço que entre si fazem, o 
Município de Petrópolis e TORDO SONORIZAÇÕES 
LTDA – ME. O objeto é a Contratação de Empresa 
especializada em Prestação de Serviço de Sonorização, 
compreendendo o fornecimento de materiais a serem 
utilizados, sendo: montagem, operação, desmonta-
gem, transporte e desinstalação para atender ao Ga-
binete do Prefeito e Secretarias. O prazo do contrato 
é de 12 meses. O valor global é de R$ 10.429,00. O 
Programa de Trabalho n° 10.01.04.122.2011.2.035.
3390.39.00, Nota de Empenho n°1950/2021 e fonte 
n° 1.001.99, do Gabinete do Prefeito. Aos seis dias 
do mês de agosto de dois mil e vinte um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 617/2021
EXTRATO PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL

Ata de Registro de Preços (ARP) nº 266/2020 – Pro-
cesso n.º 5056/2019 – Pregão Eletrônico n.º 52/2020; 
ARP nº 267/2020 – Processo n.º 66457/2019 – Pregão 
Eletrônico n.º 108/2020; ARP nº 268/2020 – Processo 
n.º 7453/2020 – Pregão Eletrônico n.º 125/2020; ARP nº 
269/2020 – Processo n.º 48099/2019 – Pregão Eletrônico 
n.º 87/2019; ARP nº 270/2020 – Processo n.º 11645/2019 
– Pregão Eletrônico n.º 120/2020; ARP nº 271/2020 – Pro-
cesso n.º 11645/2019 – Pregão Eletrônico n.º 120/2020; 
ARP nº 272/2020 – Processo n.º 48099/2019 – Pregão 
Eletrônico n.º 87/2019; ARP nº 273/2020 – Processo n.º 
48099/2019 – Pregão Eletrônico n.º 87/2019; ARP nº 
275/2020 – Processo n.º 47318/2019 – Pregão Eletrônico 
n.º 12/2020; ARP nº 276/2020 – Processo n.º 47318/2019 
– Pregão Eletrônico n.º 12/2020; ARP nº 277/2020 – Pro-
cesso n.º 47318/2019 – Pregão Eletrônico n.º 12/2020; 
ARP nº 278/2020 – Processo n.º 5564/2020 – Pregão 
Eletrônico  n.º 57/2020; ARP nº 279/2020 – Processo n.º 
62867/2019 – Pregão Eletrônico n.º 99/2020; ARP nº 
280/2020 – Processo n.º 5564/2020 – Pregão Eletrônico 
n.º 57/2020; ARP nº 281/2020 – Processo n.º 3608/2019 
– Pregão Eletrônico n.º 119/2020; ARP nº 282/2020 – Pro-
cesso n.º 60237/2019 – Pregão Eletrônico  n.º 67/2020; 
ARP nº 283/2020 – Processo n.º 60237/2019 – Pregão 
Eletrônico n.º 67/2020; ARP nº 284/2020 – Processo n.º 
60237/2019 – Pregão Eletrônico n.º 67/2020; ARP nº 
285/2020 – Processo n.º 62867/2019 – Pregão Eletrônico 
n.º 99/2020; ARP nº 286/2020 – Processo n.º 60237/2019 
– Pregão Eletrônico  n.º 67/2020; ARP nº 287/2020 – Pro-
cesso n.º 60237/2019 – Pregão Eletrônico n.º 67/2020; 
ARP nº 288/2020 – Processo n.º 60237/2019 – Pregão 
Eletrônico n.º 67/2020; ARP nº 289/2020 – Processo n.º 
47316/2019 – Pregão Eletrônico n.º 82/2020; ARP nº 
290/2020 – Processo n.º 47316/2019 – Pregão Eletrônico  
n.º 14/2020; ARP nº 291/2020 – Processo n.º 47297/2019 
– Pregão Eletrônico n.º 14/2020; ARP nº 292/2020 – Pro-
cesso n.º 47297/2019 – Pregão Eletrônico n.º 14/2020; 
ARP nº 293/2020 – Processo n.º 47297/2019 – Pregão 

Eletrônico n.º 14/2020; ARP nº 294/2020 – Processo n.º 
47297/2019 – Pregão Eletrônico  n.º 14/2020; ARP nº 
295/2020 – Processo n.º 47297/2019 – Pregão Eletrônico 
n.º 14/2020; ARP nº 296/2020 – Processo n.º 22053/2019 
– Pregão Eletrônico n.º 105/2020; ARP nº 297/2020 – Pro-
cesso n.º 22053/2019 – Pregão Eletrônico n.º 105/2020; 
ARP nº 298/2020 – Processo n.º 47327/2019 – Pregão 
Ele-trônico n.º 115/2020; ARP nº 299/2020 – Processo 
n.º 47316/2019 – Pregão Eletrônico n.º 82/2020; ARP 
nº 300/2020 – Processo n.º 47327/2019 – Pregão 
Eletrônico n.º 115/2020; ARP nº 301/2020 – Processo 
n.º 55146/2019 – Pregão Eletrônico n.º 116/2020; ARP 
nº 302/2020 – Processo n.º 55146/2019 – Pregão Ele-
-trônico n.º 116/2020; ARP nº 303/2020 – Processo n.º 
50682/2019 – Pregão Eletrônico n.º 107/2020; ARP nº 
304/2020 – Processo n.º 1722/2020 – Pregão Eletrônico 
n.º 54/2020; ARP nº 305/2020 – Processo n.º 58073/2020 
– Pregão Eletrônico n.º 93/2020; ARP nº 306/2020 – Pro-
cesso n.º 22053/2019 – Pregão Eletrônico  n.º 105/2020; 
ARP nº 307/2020 – Processo n.º 47330/2019 – Pregão 
Eletrônico n.º 83/2020; ARP nº 308/2020 – Processo n.º 
47330/2019 – Pregão Eletrônico n.º 83/2020; ARP nº 
309/2020 – Processo n.º 47330/2019 – Pregão Eletrônico 
n.º 83/2020; ARP nº 310/2020 – Processo n.º 47330/2019 
– Pregão Eletrônico  n.º 83/2020; ARP nº 311/2020 – Pro-
cesso n.º 13672/2020 – Pregão Eletrônico n.º 146/2020. 
O Município de Petrópolis através do Departamento de 
Licitações, Compras e Contratos Administrativos (DELCA), 
para fins de atendimento nos termos do disposto no § 
2º, Art. 15, da Lei n.º 8666/93, torna público, que NÃO 
HOUVE ALTERAÇÃO de valores e ficando MANTIDOS 
os preços registrados nas respectivas Atas. Informações 
detalhadas de todos os elementos das Atas encontram-se 
disponíveis no site http://www.petropolis.rj.gov.br/e-gov/
sad/licitacoes_ contratos/atas. Aos vinte dias do mês de 
julho de dois mil e vinte e um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 618/2021
EXTRATO PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL

Ata de Registro de Preços (ARP) nº 402/2020 – Pro-
cesso n.º 53347/2018 – Pregão Presencial n.º 45/2019; 
ARP nº 403/2020 – Processo n.º 16692/2020 – Pregão 
Eletrônico n.º 189/2020; ARP nº 404/2020 – Processo 
n.º 7462/2020 – Pregão Eletrônico n.º 177/2020; ARP 
nº 405/2020 – Processo n.º 5222/2020 – Pregão Ele-
trônico n.º 179/2020; ARP nº 406/2020 – Processo n.º 
7457/2020 – Pregão Eletrônico n.º 175/2020; ARP nº 
407/2020 – Processo n.º 25866/2020 – Pregão Eletrônico 
n.º 196/2020; ARP nº 408/2020 – Processo n.º 7457/2020 
– Pregão Eletrônico n.º 175/2020; ARP nº 409/2020 – Pro-
cesso n.º 22051/2020 – Pregão Eletrônico n.º 174/2020; 
ARP nº 410/2020 – Processo n.º 25866/2020 – Pregão 
Eletrônico n.º 196/2020; ARP nº 411/2020 – Processo 
n.º 20661/2020 – Pregão Eletrônico n.º 186/2020; 
ARP nº 412/2020 – Processo n.º 20661/2020 – Pregão 
Eletrônico n.º 186/2020; ARP nº 413/2020 – Processo 
n.º 20661/2020 – Pregão Eletrônico n.º 186/2020; 
ARP nº 414/2020 – Processo n.º 20661/2020 – Pregão 
Eletrônico n.º 186/2020; ARP nº 416/2020 – Processo 
n.º 17494/2020 – Pregão Eletrônico n.º 150/2020; ARP 
nº 417/2020 – Processo n.º 18216/2020 – Pregão Ele-
trônico n.º 191/2020; ARP nº 418/2020 – Processo n.º 
18216/2020 – Pregão Eletrônico n.º 191/2020; ARP nº 
419/2020 – Processo n.º 27502/2020 – Pregão Eletrônico 
n.º 198/2020; ARP nº 420/2020 – Processo n.º 4689/2020 
– Pregão Eletrônico n.º 173/2020; ARP nº 421/2020 – Pro-
cesso n.º 15996/2020 – Pregão Eletrônico n.º 153/2020; 
ARP nº 422/2020 – Processo n.º 4689/2020 – Pregão 
Ele-trônico n.º 153/2020; ARP nº 423/2020 – Processo 
n.º 4689/2020 – Pregão Eletrônico n.º 173/2020; ARP 
nº 424/2020 – Processo n.º 20661/2020 – Pregão 
Eletrônico n.º 186/2020; ARP nº 425/2020 – Processo 
n.º 20661/2020 – Pregão Eletrônico n.º 186/2020; 
ARP nº 426/2020 – Processo n.º 15996/2020 – Pregão 
Ele-trônico n.º 153/2020; ARP nº 427/2020 – Processo 
n.º 15996/2020 – Pregão Eletrônico n.º 153/2020. O 
Município de Petrópolis através do Departamento de 
Licitações, Compras e Contratos Administrativos (DELCA), 
para fins de atendimento nos termos do disposto no § 
2º, Art. 15, da Lei n.º 8666/93, torna público, que NÃO 
HOUVE ALTERAÇÃO de valores e ficando MANTIDOS 
os preços registrados nas respectivas Atas. Informações 



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6240
13/8/2021      sexta-feira4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

detalhadas de todos os elementos das Atas encontram-se 
disponíveis no site http://www.petropolis.rj.gov.br/e-gov/
sad/licitacoes_ contratos/atas. Aos vinte dias do mês de 
julho de dois mil e vinte e um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 619/2021
EXTRATO PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL

Ata de Registro de Preços (ARP) nº 041/2021 – Pro-
cesso n.º 19186/2020 – Pregão Eletrônico n.º 224/2020; 
ARP nº 042/2021 – Processo n.º 25211/2020 – Pregão 
Eletrônico n.º 229/2020; ARP nº 043/2021 – Processo 
n.º 25211/2020 – Pregão Eletrônico n.º 229/2020; 
ARP nº 044/2021 – Processo n.º 25211/2020 – Pregão 
Eletrônico n.º 229/2020; ARP nº 045/2021 – Processo 
n.º 25211/2020 – Pregão Eletrônico n.º 229/2020; 
ARP nº 046/2021 – Processo n.º 337/2020 – Pregão 
Eletrônico n.º 251/2020; ARP nº 047/2021 – Processo 
n.º 28037/2020 – Pregão Presencial n.º 002/2021; 
ARP nº 048/2021 – Processo n.º 28037/2020 – Pregão 
Presencial n.º 002/2021; ARP nº 049/2020 – Processo 
n.º 22048/2020 – Pregão Eletrônico n.º 200/2020; ARP 
nº 050/2020 – Processo n.º 27516/2020 – Pregão Pre-
sencial n.º 003/2020. O Município de Petrópolis através 
do Departamento de Licitações, Compras e Contratos 
Administrativos (DELCA), para fins de atendimento nos 
termos do disposto no § 2º, Art. 15, da Lei n.º 8666/93, 
torna público, que NÃO HOUVE ALTERAÇÃO de valores 
e ficando MANTIDOS os preços registrados nas respecti-
vas Atas. Informações detalhadas de todos os elementos 
das Atas encontram-se disponíveis no site http://www.
petropolis.rj.gov.br/e-gov/sad/licitacoes_ contratos/atas. 
Aos vinte dias do mês de julho de dois mil e vinte e um.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

Relatório das licitações realizadas nos meses de 
abril a junho de 2021, publicado em obediência ao 
art. 203 da Lei Orgânica do município de Petrópolis:

CARTA CONVITE

CC EXCLUSIVA 02/2021 – Objeto: EXECUÇÃO DE CON-
TENÇÃO EM MURO DE GABIÃO PRÓXIMO AO N.º 1.151 
DA ESTRADA DA INDEPENDÊNCIA – PETRÓPOLIS/RJ. 
Licitante vencedor: JBK Serviço e Construção Civil Eireli, 
pelo valor global de R$ 33.338,39. Prazo de pagamento: 
30 (trinta) dias após o aceite das medições mensais.

CC EXCLUSIVA 03/2021 – Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO DE PLACAS PARA 
INAUGURAÇÕES E HOMENAGENS, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA COORDENADORIA DE CERI-
MONIAL DO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE PETRÓPOLIS/RJ. Licitante vencedor: Souza e Lomba 
Indústria e Serviços de Placas Metálicas Ltda., pelo 
valor global de R$ 44.000,00. Prazo de pagamento: 
30 (trinta) dias após o aceite das medições mensais.

CC EXCLUSIVA 04/2021 – Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇO PARA EXECUÇÃO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA DA SUBESTAÇÃO ABRIGADA DE 300 
KVA DO CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL FREI 
MOZER – CENTRO – PETRÓPOLIS/RJ. Licitante vence-
dor: TECNORESOLVE SOLUÇÕES INTEGRADAS, pelo 
valor global de R$ 58.202,83. Prazo de pagamento: 
30 (trinta) dias após o aceite das medições mensais.

CC EXCLUSIVA 05/2021 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DE MOBILIZAÇÃO 
E PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA DO PROJETO DE 
URBANIZAÇÃO DA REGIÃO DO ALTO DA SERRA – PE-
TRÓPOLIS/RJ – CONTRATO DE REPASSE N° 0352919-
35/2011 – MINISTÉRIO DAS CIDADES/CAIXA. Licitante 
vencedor: Licitação fracassada. Prazo de pagamento: 
30 (trinta) dias após o aceite das medições mensais.

CC EXCLUSIVA 06/2021 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE 
FLORES DIVERSAS (ARRANJOS, BUQUÊS, COROAS, 
VASOS DE PLANTAS DECORATIVAS, ETC.) PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA COORDENADO-
RIA DO CERIMONIAL DO GABINETE DO PREFEITO. 
Licitante vencedor: Licitação deserta. Prazo de pa-
gamento: 30 (trinta) dias após o aceite do material.

TOMADA DE PREÇO

TP 05/19 – Objeto: EXECUÇÃO DE OBRA DE ESTABILIZA-
ÇÃO DE TALUDES, CONTENÇÃO E MICRODRENAGEM 
EM LOCALIDADES MAPEADAS PELO PLANO MUNI-
CIPAL DE REDUÇÃO DE RISCOS PARA O 1º DISTRITO 
DE PETRÓPOLIS/RJ – CONTRATO DE REPASSE N.º 
846248/2017 – MINISTÉRIO DAS CIDADES/CAIXA/
PROCESSO N.º 2593.1042279-62/2017. Licitante 
vencedor: Construtora Engecad Ltda., pelo valor global 
de R$ 949.900,00. Prazo de pagamento: 30 (trinta) dias 
após o aceite das medições mensais.

TP 15/2020 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA DE CONSERVAÇÃO E RESTAURAÇÃO 
DA OBRA DE ARTE, EM ESPECIAL A RESTAURAÇÃO 
DA OBRA DE ARTE DA ARTISTA DJANIRA, COM FOR-
NECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA. Licitante 
vencedor: ANIMA Conversação, Restauração e Artes 
Eireli, pelo valor global de R$ 498.690,39. Prazo de 
pagamento: 30 (trinta) dias após o aceite dos serviços.

TP 01/2021 – Objeto: EXECUÇÃO DE REFORMA DA 
ESCOLA MUNICIPAL ALTO INDEPENDÊNCIA – RUA 
LEONOR MAIA, N° 1.670 – INDEPENDÊNCIA – PE-
TRÓPOLIS/RJ. Licitante vencedor: FCK Construções 
Eireli – EPP, pelo valor global de R$ 409.798,06. 
Prazo de pagamento: 30 (trinta) dias após o aceite 
das medições mensais.

TP 02/2021 – Objeto: EXECUÇÃO DE REPROGRAMA-
ÇÃO DO TC N.º 0352.819-35/2011/MDR/CAIXA 
– PAC – ELABORAÇÃO DE ESTUDOS, PLANOS E PRO-
JETOS DE URBANIZAÇÃO INTEGRADA NA REGIÃO 
ALTO DA SERRA – 1º DISTRITO – PETRÓPOLIS/RJ. 
Licitante vencedor: LC Dias de Oliveira Construção e 
Arquitetura Eireli, pelo valor global de R$ 546.518,37. 
Prazo de pagamento: 30 (trinta) dias após o aceite das 
medições mensais.

TP 03/2021 – Objeto: EXECUÇÃO DE AMPLIAÇÃO DO 
SETOR DE PSIQUIATRIA E REFORMA DA ANTIGA SALA 
DE EMERGÊNCIA ORTOPÉDICA PARA ABRIGAR O 
NIR – NÚCLEO INTERNO DE REGULAÇÃO, EM PARTE 
DO PAVIMENTO TÉRREO DO HOSPITAL MUNICIPAL 
NELSON DE SÁ EARP, SITUADO À RUA PAULINO 
AFONSO, N.º 455 – CENTRO – PETRÓPOLIS/RJ. Lici-
tante vencedor: Infra Construções Eireli – EPP, pelo 
valor global de R$ 357.442,40. Prazo de pagamento: 
30 (trinta) dias após o aceite das medições mensais.

TP 04/2021 – Objeto: EXECUÇÃO DE CONSTRUÇÃO 
DE CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL DO FÉLIX – 
ESTRADA DA SAUDADE – PETRÓPOLIS/RJ – CONVÊ-
NIO N.º 352.736-25 – MINISTÉRIO DE DESENVOLVI-
MENTO REGIONAL/CAIXA. Licitante vencedor: Infra 
Construção de Edifícios Ltda. – EPP, pelo valor global 
de R$ 976.927,64. Prazo de pagamento: 30 (trinta) 
dias após o aceite das medições mensais.

TP 05/2021 – Objeto: ADEQUAÇÃO DO GALPÃO 
EXISTENTE PARA NOVO DORMITÓRIO NIS – ALTO 
DA SERRA – PETRÓPOLIS/RJ. Licitante vencedor: 
Infra Construção de Edifícios Ltda. – EPP, pelo valor 
global de R$ 263.987,47. Prazo de pagamento: 30 
(trinta) dias após o aceite das medições mensais.

PREGÃO PRESENCIAL

PP 14/2021 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE AÉREO NACIONAL, COMPREENDENDO 
OS SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO, MARCAÇÃO, 
REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO DE PASSAGENS 
AÉREAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS. Licitante 
vencedor: Licitação deserta. Prazo de pagamento: 30 
(trinta) dias após o aceite dos serviços.

PP EXCLUSIVO17/2021 – Objeto: FORNECIMENTO DE 
ÁGUA MINERAL PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES 
DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
PETRÓPOLIS/RJ, pelo período de 12 (doze) meses. 
Licitante vencedor: Água Mineral Oasis da Saúde Ltda 
– ME, pelo valor global de R$ 26.106,40. Prazo de 
pagamento: 30 (trinta) dias após o aceite do material.

PP 19/2021 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, PARA 
O PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES, PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE BOTIJÕES DE GÁS, PARA ATENDER 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, OS CENTROS DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E AS UNIDADES ESCOLARES 

DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE PETRÓPOLIS. 
Licitante vencedor: Imperial Comércio e Transporte 
de Gás Ltda., nos itens 01 e 02, pelo valor total R$ 
468.180,00. Prazo de pagamento: 30 (trinta) dias 
após o aceite do material.

PP 22/2021 – Objeto: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
INFRAESTRUTURA DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 
EM RUAS URBANAS – PETRÓPOLIS/RJ. Licitante 
vencedor: Erwil Construções Ltda, pelo valor global 
de R$ 25.108.500,00. Prazo de pagamento: 30 
(trinta) dias após o aceite dos serviços.

PP 23/2021 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, PARA O 
PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES, PARA AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (HORTIFRUTIGRANJEIROS), 
PARA ATENDER AOS CENTROS DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL, ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL E 
UNIDADES ESCOLARES. Licitante vencedor: Chaves e 
Morelli Sacolão Comércio Ltda – EPP, nos itens 01, 02, 
09, 13, 22, 23, 26, 27, 30, 31, 33, 34 e 38, pelo valor 
total de R$ 1.207.708,90; S&P Comércio Atacadista 
Ltda – EPP, nos itens 03, 04, 05, 06, 07, 08, 12, 16, 
17, 18, 20, 21, 24, 25, 28 e 29, pelo valor total de 
R$ 1.242.793,20. Prazo de pagamento: 30 (trinta) 
dias após o aceite dos serviços.

PREGÃO ELETRÔNICO

PE 87/2021 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, PARA 
O PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES, PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO 
PERECÍVEIS (MANTEIGA, PÃO E POLPA DE FRUTA), 
PARA ATENDER AOS CENTROS DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL, ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL E 
UNIDADES ESCOLARES DO MUNICÍPIO. Licitantes 
vencedores: Licitação fracassada. Prazo de paga-
mento: 30 (trinta) dias após o aceite dos materiais.

PE EXCLUSIVO 93/2021 – Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS, PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA NO AGENCIAMENTO DE HOSPEDAGEM, PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DOS SERVIDORES DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO. Licitante 
vencedor: Licitação fracassada. Prazo de pagamen-
to: 30 (trinta) dias após o aceite dos serviços.

PE 94/2021 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, PARA O 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA AQUISIÇÃO 
EVENTUAL DE VERGALHÕES DE AÇO PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS, 
HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DO 
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS/RJ. Licitantes vence-
dores: Licitação deserta. Prazo de pagamento: 30 
(trinta) dias após o aceite dos materiais.

PE 97/2021 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, PARA 
O PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES, PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍ-
VEIS (CARNE/FRANGO E PEIXE), PARA ATENDER 
AOS CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL, ESCOLAS 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL E UNIDADES ESCOLARES 
DO MUNICÍPIO. Licitante vencedor: Armazém do 
Mar Ltda., nos itens 05 e 06, pelo valor total de R$ 
1.193.400,00. Prazo de pagamento: 30 (trinta) dias 
após o aceite dos materiais.

PE 98/2021 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, PARA 
O PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES, PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS INFANTIS, PARA ATEN-
DER AOS ALUNOS DOS BERÇÁRIOS DOS CENTROS 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL DO MUNICÍPIO DE PE-
TRÓPOLIS. Licitante vencedor: Nutrimix Comercial 
Ltda – EPP, nos itens 01 e 02, no valor total de R$ 
97.340,00. Prazo de pagamento: 30 (trinta) dias 
após o aceite do material.

PE EXCLUSIVO 99/2021 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE AMBULÂNCIA PARA O DESENVOLVIMEN-
TO DO CIRCUITO IMPERIAL DE LUTAS DE PETRÓPOLIS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO INSTITUTO 
MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTES – CONVÊNIO N° 
887182/2019 – MINISTÉRIO DA CIDADANIA. Licitante 
vencedor: Pro Coração Serviços Médicos Ltda – ME, pelo 
valor total de R$ 59.200,00. Prazo de pagamento: 30 
(trinta) dias após o aceite dos serviços.

PE EXCLUSIVO 113/21 – Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
ELÉTRICO E DE MARCENARIA PARA ATENDIMENTO 
AOS DEPARTAMENTOS DA SECRETARIA DE ADMINIS-



5p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6240

13/8/2021       sexta-feiraReproduçãointernet Reprodução internet

TRAÇÃO E DE RECURSOS HUMANOS DA PREFEITURA 
DE PETRÓPOLIS. Licitante vencedor: Fornecedora Pon-
tual de Produtos Ltda – ME, nos itens 01, 02, 03, 04, 05 
e 06, pelo valor de R$ 19.903,00. Prazo de pagamento: 
30 (trinta) dias após o aceite dos materiais.

TERESA CRISTINA TAVARES DE CARVALHO
Diretora do DELCA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 39/2021

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA O 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE PARA 
ATENDER AS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS E 
APOIADAS PELA SECRETARIA DE ESPORTES, 
PROMOÇÃO DA SAÚDE, JUVENTUDE, IDO-
SO E LAZER. Valor estimado: R$ 93.385,00. 
DATA/HORA/LOCAL: 30/08/2021 às 10h, na 
Av. Barão do Rio Branco, n.º 2.846, 3º andar, 
Centro, Petrópolis/RJ. 

Edital completo e maiores informações a 
partir de 13/08/2021, no “site” www.petro-
polis.rj.gov.br (link: Portal da Transparência 
– Licitações). Esclarecimentos: tel. (24) 2233-
8202/8195, nos dias úteis, das 12h às 17h. 

Petrópolis, 03 de agosto de 2021. 

RODRIGO CLAUDIO RIBAS 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 197/21 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA O PERÍ-
ODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA AQUISIÇÃO 
EVENTUAL E FUTURA DE MEDALHAS, TROFÉUS 
E PLACAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE ESPORTES, PROMOÇÃO 
DA SAÚDE, JUVENTUDE, IDOSO E LAZER PARA 
PREMIAÇÃO E HOMENAGEM EM EVENTOS PRÓ-
PRIOS E EVENTOS APOIADOS. Valor estimado: R$ 
279.400,00. DATA/HORA: 31/08/2021 às 14h. 

Edital completo e maiores informações a partir 
de 13/08/2021, na Av. Barão do Rio Branco, n.º 
2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis/RJ e nos “sites”: 
www.petropolis.rj.gov.br (link: Portal da Transparên-
cia – Licitações) e www.licitacoes.caixa.gov.br. Escla-
recimentos: através do tel. (24) 2233-8202/8195. 

Petrópolis, 03 de agosto de 2021. 

RODRIGO CLAUDIO RIBAS 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO EXCLUSIVO N.º 198/21

OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES (BONÉS) 
PARA A EXECUÇÃO DO PROGRAMA SEGUNDO 
TEMPO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE ESPORTES, PROMOÇÃO DA 
SAÚDE, JUVENTUDE, IDOSO E LAZER – CONVÊ-
NIO N° 879962/2018 – MINISTÉRIO DA CIDA-
DANIA/ESPORTE. Valor estimado: R$ 10.640,00. 
DATA/HORA: 27/08/2021 às 14h. 

Edital completo e maiores informações a partir 
de 13/08/2021, na Av. Barão do Rio Branco, n.º 
2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis/RJ e nos “sites”: 
www.petropolis.rj.gov.br (link: Portal da Transparên-
cia – Licitações) e www.licitacoes.caixa.gov.br. Escla-
recimentos: através do tel. (24) 2233-8202/8195. 

Petrópolis, 03 de agosto de 2021. 

RODRIGO CLAUDIO RIBAS 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO EXCLUSIVO N.º 199/21 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
PARCELADA E FUTURA DE PRODUTOS DE USO VE-
TERINÁRIO E MEDICAMENTOS PARA ATENDIMEN-
TO E MANUTENÇÃO DO CURRAL DE APREENSÃO 
DE ANIMAIS DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS PARA 
O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. Valor estimado: 
11.086,86. DATA/HORA: 31/08/2021 ÀS 14h.

Edital completo e maiores informações a partir 
de 13/08/2021, na Av. Barão do Rio Branco, n.º 
2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis/RJ e nos “sites”: 
www.petropolis.rj.gov.br (link: Portal da Transparên-
cia – Licitações) e www.licitacoes.caixa.gov.br. Escla-
recimentos: através do tel. (24) 2233-8202/8195. 

Petrópolis, 03 de agosto de 2021. 

RODRIGO CLAUDIO RIBAS 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

Coordenadoria Especial de 
Articulação Institucional

PORTARIA N.º 001 de agosto de 2021

A Coordenadoria Especial de Articulação Institucio-
nal, usando de suas atribuições legais e considerando o 
que dispõe o parágrafo 1º do Artigo 2º, do Decreto n.º 
309 de 22 de janeiro de 2018, resolve nomear FERNANDA 
CRISTINA FERREIRA VIEIRA, Matrícula n.º 21364-0, em 
observância a nova resolução, para requisitar quando 
necessário o adiantamento a que se refere o aludido De-
creto, a partir da data da publicação da presente Portaria.

Petrópolis, 05 de agosto de 2021.

FERNANDA FERREIRA
Coordenadora Especial de Articulação Institucional

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 010/2021

Processo n.º 16632/2021 – De acordo com o Art. 
26 da Lei 8.666/93, ratifico a Dispensa de Licitação, 
conforme Parecer da Procuradoria Geral do Município 
de Petrópolis, para contratação da empresa ARTEG 
BUREAU DE ARTES, GRÁFICA E EDITORA LTDA, no 
valor de R$ 1.850,00 (mil, oitocentos e cinquenta reais) 
com amparo legal no artigo 24, inciso II, da Lei Federal 
n.º 8.666/93. Em 10 de agosto de 2021.

FERNANDA FERREIRA
Coordenadora Especial de Articulação Institucional

Por delegação de Competência – Decreto n.º 15/2021

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N.º 011/2021

Conforme estabelecido no artigo 5º da Lei Federal 
8666/1993 (ordem cronológica de pagamentos) e Decre-
to Municipal n.º 596, de 04 de dezembro de 2018, vem 
justificar a necessidade de alteração da ordem cronoló-
gica de pagamento no processo n.º 26169/2021, tendo 
como favorecido a empresa Tordo Sonorizações LTDA 
ME, por se tratar de prestação de serviço de sonorização, 
para realização da 5ª Semana do Jovem Empreendedor, 
tal quebra de ordem se faz necessária para o bom fun-
cionamento dos serviços da municipalidade. 

FERNANDA FERREIRA
Coordenadora Especial de Articulação Institucional

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

RESOLUÇÃO N.º 07 de 06 de agosto de 2021)

Dispõe sobre a Aprovação do Relatório 
Anual de Gestão do Município de Petrópolis 
– RJ do Ano de 2020.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de 
Petrópolis (COMSAÚDE) órgão de participação popular, 

em sua Reunião Ordinária, realizada no dia 27 de julho 
de 2021, no uso de suas atribuições legais e regimentais 
que lhe são conferidas e previstas na Lei Municipal n.º 
4813/91 bem como em seu Regimento Interno e ainda 
pelas Leis Federais n.º 8.080/90 e n.º 8.142/90.

R E S O L V E

Art. 1º – Aprovar o RAG – Relatório Anual de 
Gestão do Município de Petrópolis, do ano de 2020, 
conforme constou na Ata da Reunião Ordinária do 
COMSAÚDE do dia 27/07/2021.

Art. 2º – A Presente Resolução entrará em vigor 
a partir de 27/07/2021.

Petrópolis, 06 de agosto de 2021.

ANDERSON MORAES GARCIA
Presidente do Conselho de Petrópolis/COMSAÚDE

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO
Secretário de Saúde

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E 
CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO 
E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE 
VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
DE REUNIÃO ORDINÁRIA

O Conselho Municipal de Acompanhamento e 
Controle Social do Fundo de Manutenção e De-
senvolvimento da Educação Básica e de Valorização 
do Magistério, através de sua Diretoria Executiva, 
devidamente representada por seu Presidente, 
CONVOCA todos os seus membros titulares para 
sua Reunião Ordinária a se realizar no dia 17 de 
agosto do corrente ano, terça-feira às 14h, na Casa 
dos Conselhos e Comissões. Solicito que na impos-
sibilidade da participação do membro titular, este 
justifique sua falta e determine a presença de seu 
suplente à reunião, com a seguinte ordem do dia:

1) Verificação de quórum;

2) Aprovação da ata do mês de julho;

3) Análise de processos;

4) Assuntos gerais.

MÁRCIA DA ROCHA BIASUZ SANTOS
Secretária Executiva do CMACS/FUNDEB

CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO 
DA IGUALDADE RACIAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Ficam convocados os conselheiros do Conselho 
Municipal de Promoção da Igualdade Racial 
– COMPIR, para Reunião Extraordinária, na 
modalidade virtual, que será realizada no dia 18 
de agosto de 2021, quarta-feira, com primeira 
convocação às 18h e segunda convocação às 
18h30, o link de acesso para reunião será: https://
meet.google.com/vus-zhcw-kru. Na ocasião serão 
tratados os seguintes pontos de pauta:

1) Leitura e aprovação da ata do mês de julho;

2) Devolutiva da reunião com a Secretária de Edu-
cação para a implementação das Leis 10.639 
e 11.645 nas unidades escolares;

3) Encaminhamentos para o Fórum de Promoção 
da Igualdade Racial;

4) Encaminhamentos para as comemorações 
referentes ao Dia da Consciência Negra – 20 
de novembro;

5) Assuntos gerais.

Petrópolis, 12 de agosto de 2021.

ELAINE ROSA MOREIRA BENTO
Primeira Secretária – COMPIR



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6240
13/8/2021      sexta-feira6 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

CONSELHO MUNICIPAL DE TOMBAMENTO 
HISTÓRICO, CULTURAL E ARTÍSTICO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
DE REUNIÃO ORDINÁRIA

O Conselho Municipal de Tombamento Históri-
co, Cultural e Artístico – CMTHCA, através de 
sua Diretoria Executiva, devidamente representa-
da por seu Presidente, CONVOCA todos os seus 
membros titulares para sua Reunião Ordinária no 
mês de “AGOSTO”, a se realizar no dia 18 de 
agosto do corrente ano, quarta-feira às 10 h. Po-
rém, tendo em vista a impossibilidade de realizar 
reuniões presencias em virtude da pandemia do 
COVID 19, a reunião será por vídeo conferência 
através do GOOGLE MEET, para continuidade 
aos trabalhos. Solicito que na impossibilidade 
de comparecimento do membro titular, este 
justifique sua falta e determine a presença de 
seu suplente para comparecimento à reunião. 

E convida também toda sociedade civil 
organizada, com a seguinte ordem do dia:

1) Análise de processos de redução de IPTU;

2) Análise de processo de reforma de imóvel 
tombado;

3) Desenvolvimento de projeto de Educação 
Patrimonial – Cartilha

4) Link para acesso à reunião: https://meet.
google.com/baq-jyqu-wyt

Petrópolis, 10 de agosto de 2021.

DALMIR CAETANO
Presidente do CMTHCA

Instituto Municipal de Cultura

DESPACHO DO DIA 11/08/2021

Processo n° 32.999/2021 – Autorizo a licitação 
mediante o prosseguimento deste.

CHARLES KLEIN ROSSI
Presidente

CPTRANS

NOMEAÇÃO POR SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DO 
CONTRATO
TERMO N.º 09/2021 – Ata Registro Preço
Pregão Presencial n.º 04/2021
Processo n.º 120/2021

Contratante: CPTRANS
Contratado: AD DA R Nascimento Segurança Privada
Fundamentação Legal: Lei n.º 13.303/2016 e RILC 
Objeto: Prestação de serviços de atendimento ao público, 

orientação e apoio aos pedestres e condutores de 
veículos, dentre outros, conforme Termo de Referência

Fica nomeado, em substituição, o Sr. Victor Varela Ornelas 
como fiscal do Termo n.º 09/2021.

Petrópolis, 20/07/2021

LUCIANO MOREIRA DA SILVA
Diretor-Presidente

EDITAL 

Torna pública a relação dos Agentes de Trânsito 
e Guardas Municipais que concluíram o curso 
previsto nas Portarias do Denatran n.º 94/2017 
e 150/2021.

O Diretor-Presidente da Companhia Petro-
politana de Trânsito e Transportes – CPTRANS, 
no uso de suas atribuições legais e estatutá-

rias que lhe conferem as Leis Municipais n.º 
4.790/90, 5.331/97, 5.398/98, 5.971/03 
e 7.510/2017, torna pública a relação dos 
Agentes de Trânsito da CPTRANS e dos Guar-
das Civis Municipais que concluíram o Curso 
de Agente de Trânsito para os profissionais 
que executam as atividades de fiscalização, 
operação, policiamento ostensivo de trânsito 
ou patrulhamento, conforme determinam as 
Portarias do DENATRAN n.ºs 94, de 31 de maio 
de 2017 e 150 de 29 de janeiro de 2021:

– ADÃO TAVARES ALVES 
– ADEMIR GEHREN DE OLIVEIRA 
– ADRIANA VITAL SILVA XAVIER 
– ADRIANO AUGUSTO DIEGUES 
– ALBERTO RABELLO JÚNIOR 
– ALEX AZEVEDO DE MENDONÇA 
– ALEX CHAVES 
– ALEX RUFINO FLORÊNCIO 
– ALEX VIEIRA CHAGAS MACEDO
– ALEXANDRE CISCOUTO
– ALEXANDRE LINO DA SILVA
– ALISSON GROTZ DE ALMEIDA
– ALMIRO SANTOS DA CRUZ
– ANTÔNIO CELSO GOMES
– BRUNO FERREIRA DO VALLE
– CARLA MARIA DE JESUS CARVALHO
– CARLOS EDUARDO OLIVEIRA DE FREITAS
– CARLOS OSCAR DE CARVALHO
– CARLOS ROBERTO DE ARAÚJO
– CELSO SOARES COIMBRA
– CIRO DE OLIVEIRA DRESSLER
– CIRUÊ DO AMARANTE
– CHARLES SOARES DE MATTOS
– CLÁUDIA DE FIGUEIREDO PANISOLA
– CLAUDINEI RIBEIRO DE SOUZA
– CRISTIANE ANDRÉA SCHMIT LOURENÇO
– DANIEL DE LIMA DE SOUSA
– DANIEL FERREIRA MARCOLINO
– DENILSON RIBEIRO DAS NEVES
– DENISE DE SOUZA BENEDICTO
– DONIZETE SILVA DE ALMEIDA
– EDGAR THEOBALD DE OLIVEIRA
– EDSON ANTÔNIO DA COSTA
– EDUARDO DA CRUZ COELHO
– ELENIAS ALBANO RUNS
– ELIEL SILVEIRA RAMOS
– ELISABETE SILVEIRA DA SILVA
– EMERSON GRION TEODORO
– ELRICK VIEIRA DOMINGOS
– ERIC LEONARDO MONSORES
– ESMERALDA BÁRBARA
– EVANDRO MARCOLINO SANTOS
– FABIANA OLIVEIRA BASTOS
– FÁBIO BRAGA DE MELO
– FÁBIO FERRARI MARTINS
– FELIPE ARAÚJO DE OLIVEIRA
– FLÁVIO DE JESUS BRANCO
– FRANCISCO JOSÉ DIMAS RIBEIRO
– GABRIELA DA SILVA
– GUILHERME GUIMARÃES FERREIRA
– IVAN MIGUEL DA SILVA
– JAIR JOSÉ PINTO
– JERÔNIMO CAIXEIRO DA CRUZ
– JESSÉ AZEVEDO DA SILVA 
– JOÃO JOSIMAR DA SILVA BISPO
– JOÃO MANOEL MOREIRA FEBRÔNIO
– JORGE LUÍZ CORRÊA
– JORGE LUÍZ GOMES PEREIRA 
– JOSÉ ABEL DA COSTA NASCIMENTO
– JOSÉ ANTÔNIO CATARINO
– JOSÉ AUGUSTO ANTÔNIO DE CARVALHO
– IVAN MIGUEL DA SILVA
– JAIR JOSÉ PINTO
– JERÔNIMO CAIXEIRO DA CRUZ
– JESSÉ AZEVEDO DA SILVA 
– JOÃO JOSIMAR DA SILVA BISPO
– JOÃO MANOEL MOREIRA FEBRÔNIO
– JORGE LUÍZ CORRÊA
– JORGE LUÍZ GOMES PEREIRA
– JOSÉ ABEL DA COSTA NASCIMENTO
– JOSÉ ANTÔNIO CATARINO
– JOSÉ AUGUSTO ANTÔNIO DE CARVALHO
– JOSÉ FERREIRA CORDEIRO
– JOSÉ FRANCISCO ALVES PINTO

– JOSÉ PAULO DE MATTOS
– JOSUÉ RODRIGUES PINTO
– JUCELINO CARLOS DA SILVA
– KLEINER VASCONCELOS ALVES
– LEANDRO DA SILVA
– LEANDRO DE ALMEIDA RAMOS
– LEANDRO JOSÉ NICOLAY TEIXEIRA
– LEANDRO OLIVEIRA DE MELO
– LEONARDO DE MAGALHÃES BESSA
– LUCIANA DE FÁTIMA ESTEVES DE O. VENÂN-

CIO LUCIANO LOPES BARCELLOS
– LUÍS CLÁUDIO SALGUEIRO
– LUÍS FERNANDO NEIVA
– LUIS FERNANDO SEABRA DA SILVA
– LUÍS HENRIQUE DE VASCONCELOS BEZERRA
– LUIZ CARLOS PINTO
– LUIZ CARLOS SANTOS
– LUIZ CLÁUDIO VIEIRA
– LUÍZ FERNANDO GONÇALVES PINHEIRO
– LUÍZ RICARDO RODRIGUES
– MARCELINO JOSÉ CHAVES NEVES
– MARCELO ANTÔNIO CHAVES NEVES
– MARCELO BORGES DE MENESES
– MARCELO DE CARVALHO TAVARES
– MARCELO DORCELINO BRÁZ
– MARCELO FURTADO DA ROSA
– MARCELO JORGE NUNES
– MARCELO MARTINS GOMES
– MARCELO MELO DE MORAES
– MARCELO ROSA DIAS
– MARCIA CRISTINA ARAÚJO PEREIRA
– MARCO ANTÔNIO MENDES
– MARCOS GRAÇA DA SILVA
– MARCOS LUÍZ LOPES
– MARCOS SILAS DE SOUZA
– MARIANO BEZERRA TAVARES
– MARLENE APARECIDA RODRIGUES
– MAURO DE JESUS BRUNO
– MAURO DOS SANTOS LIMA
– MAURO VIDAL
– MICHEL FÉLIX PIMENTA
– MILTON SILVA SANTANA
– MÔNICA CRISTINA BRITTO DOS SANTOS
– NOÊMIA DE PAIVA DA SILVA
– OTÁVIO GOMES DE ALBUQUERQUE FILHO
– PAULO CÉSAR DA SILVA
– PAULO CÉSAR DE SOUZA DE ALMEIDA
– PAULO CÉSAR LOPES
– PAULO HENRIQUE LIMA RAIBOLT 
– PAULO ROBERTO VILELLA DO CARMO JÚNIOR 
– PAULO SÉRGIO NASCIMENTO
– PEDRO MEE RIBEIRO DE ANDRADE
– RAFAEL BAUER MENESES
– RAFAEL VIANA VITAL COSTA
– REGINALDO CERQUEIRA
– RENATO LUÍZ DE OLIVEIRA
– RICARDO SIES CARNEIRO
– RITA DE CÁSSIA MATTOS
– ROBERTO CARLOS STEIN
– ROBERTO STRAUB CESTARI
– RODRIGO DE BRITO FERREIRA
– RODRIGO REBELLO MALHEIROS
– RODRIGO SODRÉ DE MOURA MAGALHÃES 

ROGÉRIO DE SOUZA
– RONAN AZEVEDO DE ALMEIDA
– SEBASTIÃO JOSÉ DE SOUZA FILHO
– SÉRGIO LUÍS XAVIER LOPES
– SÉRGIO PAULO MALAVASI SOUZA
– SÉRGIO PAULO PEREIRA CALDEIRA
– SUZANA MARIA PISSURNO DA SILVA
– THIAGO DE OLIVEIRA MACHADO
– VAGNER PIRES DO COUTO
– VALDELIR DE ALMEIDA XAVIER
– VALÉRIA DA CRUZ GUIMARÃES
– VANDERLEI DE MORAIS ALVES
– VALRIVAN SÉRGIO
– VINÍCIUS CARVALHO DA SILVA
– WAGNO SÉRGIO
– WALDÊNIO AZEVEDO DE MEDEIROS
– WILSON JOSÉ DA SILVA

Petrópolis, 28 de julho de 2021.

LUCIANO MOREIRA DA SILVA
Diretor-Presidente


